中華民國產物保險核保學會

104年度第1次核保理賠人員資格考試

核保人員工程保險
申論題：每題廿五分

一、請就保險金額、保險期間、承保範圍、費率釐訂及其他契約事項分別說明營造綜合保險契約與一般財產保險契約具有那些不同之特性？
二、請分別說明：
(一)營建機具綜合保險及安裝工程險之承保範圍為何?
(二)實務上常見有吊車公司承包電子廠房安裝重型機具之吊裝工程。假設機具價值2,000萬元，工期1個月，每日吊運費用5,000元，今該公司欲向保險公司投保，身為核保人員，你會採安裝工程險，或採投保營建機具綜合險附加第三人責任保險？請就兩種承保方式之保險利益、核保風險、及應加貼之附加條款分別說明之。
簡答題：每題五分
一、請列舉營造工程綜合險中兩項列為不可保之工程及其理由。

二、房屋建築工程之基礎開挖擋土方式有幾種？請列出三種。
三、請簡述依建築土木工程損毀風險分級，那些工程係屬於輕度風險、中度風險及高度風險，請各至少舉出3例。
四、請說明臨時工程之定義，在房屋建築工程中，編列之臨時工程內容可能包括那些？請至少舉出5項。
五、某營造廠商得標承包一棟大樓新建工程，請說明其施工時可能面臨的危險有那些？請依地下層建造及地上層之狀況說明之。
解釋名詞：每題五分
一、A31A第三人建築物龜裂、倒塌責任險中，約定之「倒塌」、「龜裂」的定義。
二、A34橋樑工程附加條款中，「河床」的定義。
三、營造綜合險之「施工機具設備」定義
四、防沙堤
五、圍堰